UBND HUYỆN TỦA CHÙA

BCĐ CÁC CHƯƠNG TRÌNH

MỤC TIÊU QUỐC GIA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BCĐ-NN Tủa Chùa, ngày        tháng 9 năm 2024

V/v tập trung đẩy nhanh tiến độ,

nâng cao chất lượng và hoàn

thành nhiệm vụ xây dựng nông

thôn mới năm 2024 và giai đoạn

2021-2025.

Kính gửi:

 - Các thành viên BCĐ các Chương trình MTQG huyện;
 - Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể huyện;
 - Ủy ban nhân dân các xã.

Ngày 20/8/2024 Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh Điện Biên có

văn bản số 4228/BCĐ-KTN về việc tập trung đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất

lượng và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2024 và giai đoạn

2021-2025. Theo đánh giá, huyện Tủa Chùa hiện nay đang nằm trong nhóm địa

phương chưa có xã nông thôn mới, còn một xã dưới 10 tiêu chí (Huổi Só), các

chỉ tiêu nông thôn mới đạt thấp so với kế hoạch đề ra; tiến độ giải ngân nguồn

vốn sự nghiệp còn chậm.

Để tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện Chương trình và phấn

đấu hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ được tỉnh giao đảm bảo thực

chất, hiệu quả và bền vững; Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện yêu

cầu các thành viên Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện và UBND các

xã tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung tại Công văn số

424/UBND-NN ngày 15/4/2024 của UBND huyện Tủa Chùa về việc đẩy mạnh

công tác chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu xây dựng nông thôn

mới năm 2024 và tập trung triển khai thực hiện một số nội dung trọng tâm sau:

1. UBND các xã

Tập trung, quyết liệt chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình để hoàn

thành các mục tiêu về xã đạt chuẩn NTM, thôn bản nông thôn mới giai đoạn

2021-2025 trên địa bàn cụ thể:

- Đối với xã Mường Đun: Khẩn trương tập trung triển khai các nội dung

được giao tại Biên bản họp số 1188/BB-BCĐ ngày 24/9/2024 của Ban chỉ đạo.

- Đối với các xã phấn đấu đạt chuẩn và cơ bản đạt chuẩn nông thôn mới

(Mường Báng, Tủa Thàng): Tiếp tục chỉ đạo hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí

chưa đạt theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới theo Quyết định số 1833/QĐ-UBND

ngày 30/9/2022. Phấn đấu hết năm 2024 phải tăng các chỉ tiêu, tiêu chí để có cơ

sở sang năm 2025 phấn đấu xã đạt chuẩn và cơ bản đạt chuẩn nông thôn mới.

  2

- Đối với các xã còn lại: Tiếp tục tập trung chỉ đạo hoàn thành các chỉ

tiêu, tiêu chí chưa đạt theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới theo Quyết định số

1833/QĐ-UBND ngày 30/9/2022, phấn đấu hết năm 2024 đạt từ 11 tiêu chí trở

lên, năm 2025 không có xã dưới 12 tiêu chí.

- Đối với xây dựng thôn, bản nông thôn mới: Yêu cầu UBND cấp xã tiếp

tục tăng cường chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh việc rà soát lập hồ sơ xét công nhận

theo Bộ tiêu chí số 1926/QĐ-UBND ngày 14/10/2022 của UBND tỉnh đối với

các thôn bản đăng ký tại Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 13/3/2024 về thực

hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện Tủa Chùa năm 2024.

Hồ sơ gửi về cơ quan thường trực (Phòng Nông nghiệp và PTNT) trước ngày

15/10/2024.

- Khẩn trương, đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn sự nghiệp nông

thôn mới được giao năm 2024, đảm bảo tỷ lệ giải ngân 100% theo kế hoạch.

2. Các thành viên BCĐ huyện phụ trách tiêu chí

- Đề nghị các thành viên Ban chỉ đạo phối hợp để hỗ trợ, hướng dẫn các

xã thực hiện các nội dung tiêu chí, củng cố tài liệu kiểm chứng và thẩm định

đánh giá các chỉ tiêu, tiêu chí theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới theo Quyết định

số 1833/QĐ-UBND ngày 30/9/2022 của UBND tỉnh Điện Biên; thẩm định đánh

giá thôn, bản nông thôn mới theo Bộ tiêu chí số 1926/QĐ-UBND ngày

14/10/2022 của UBND tỉnh.

 - Tăng cường các giải pháp để hỗ trợ, hướng dẫn và giám sát các xã thực

hiện các nội dung, tiêu chí nông thôn mới được phân công, phụ trách để kịp thời

điều chỉnh, tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong quá trình xây dựng nông thôn

mới ở các địa phương; có trách nhiệm giải trình cụ thể trước UBND huyện, Ban

Chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện về mức độ hoàn thành mục tiêu xây

dựng nông thôn mới với các tiêu chí chuyên ngành phân công phụ trách.

- Đối với các đơn vị (Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Văn hóa và

Thông tin, Phòng Tài nguyên và Môi trường): Đẩy nhanh tiến độ giải ngân

nguồn vốn sự nghiệp nông thôn mới được giao năm 2024, đảm bảo tỷ lệ giải

ngân 100% theo kế hoạch.

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện xây dựng

nông thôn mới tại các xã để xác định cụ thể nhiệm vụ, tham mưu cho UBND

huyện các giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hoàn thành mục tiêu năm 2024

và giai đoạn 2021-2025.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các đơn vị, UBND các xã tổ chức triển

khai các giải pháp trong xây dựng nông thôn mới và các nội dung chỉ đạo của

UBND huyện tại văn bản này, kịp thời tổng hợp giải quyết những khó khăn,

vướng mắc, báo cáo UBND huyện xem xét, chỉ đạo.

4. Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

  3

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động, khích lệ đến các tổ chức, hội viên và

Nhân dân hưởng ứng chung sức, đồng lòng tham gia thực hiện phong trào xây

dựng nông thôn mới. Duy trì và thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” phối hợp với các cơ quan

liên quan thực hiện các tiêu chí nông thôn mới. Thực hiện tốt việc lấy ý kiến sự

hài lòng của người dân trong quá trình xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn

mới, thôn đạt chuẩn nông thôn mới, đảm bảo thực chất, khách quan.

- Đề nghị Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Huyện đoàn: Đẩy nhanh tiến độ giải

ngân nguồn vốn sự nghiệp nông thôn mới được giao năm 2024.

Nhận được Văn bản này, đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội huyện; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo

các Chương trình MTQG huyện; yêu cầu Chủ tịch UBND các xã tổ chức, phối

hợp triển khai thực hiện đảm bảo nội dung yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ. UBND huyện;

- Lưu: VT, NN.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Minh Tuân

		2024-09-26T16:18:55+0700

		2024-09-26T16:35:23+0700

		2024-09-26T16:35:24+0700

		2024-09-26T16:36:34+0700